SANCTORUM
CONCILIORUM
ET
DECRETORUM
COLLECTIO NOVA,

SEU

COLLECTIONIS CONCILIORUM

A PP. PHILIPPO LABBEO, & GABRIELE COSSARTIO

Soc. JESU Presbyteris

PRIMUM VULGATÆ,

DEIN EMENDATIORIS, ET AMPLIORIS

OPERA NICOLAI COLETI SACERDOTIS

VENETIIS RECUSÆ

SUPPLEMENTUM,

*In quo additamenta, variantes lectiones, emendationes
ad Concilia Veneto-Labbeana;*

NOVA ITIDEM CONCILIA, AC DECRETA PERMULTA EXHIBENTUR.

*Omnia ex editis & M. SS. codicibus undique quæsitæ Græcis Latinisque, collegit, digessit, addiditque
pæfatibus, notis, dissertationibus historicis, criticis, chronologicis, dogmaticis illustravit*

JOANNES DOMINICUS MANSI
LUCENSIS

Clericus Regularis Congregationis Matris Dei.

TOMUS SECUNDUS

Ab anno MLXXIV. ad annum MCCLXXI.

LUCÆ MDCCLXXVIII.
Ex Typographia Josephi Salani, & Vincentii Junctinii.
SUPERIORUM FACULTATE.

R. 61650

SYLLABUS

eorum quæ in secundo conciliorum

tomò continentur.

ANNO CHRISTI		ANNO CHRISTI	
1074.	A D Romanum Concilium I. contra Clericos simoniacos, & incontinentes, a Gregorio VII. celebratum. Additio. <i>col. i. 2.</i>		Additio, 41.
	Epistola Sigefridi Moguntini archiep. ad eundem Gregorium, <i>ibid.</i>		Ad Moguntinum Concilium Additio, 42.
	Epistola eisdem ad eundem, 4		Epistola Henrici Spirensis Episcopi ad episcopos, & Optimates Longobardie, 43.
	Concilium Romanum II. <i>6.</i>		Epistola Thiderici Würdunensis Episcopi ad omnes imperii fideles, <i>ibid.</i>
	Concilium Patrensic, <i>ibid.</i>		Ejusdem ad Egbertum Treverensem electum, 44.
	<i>Adnotatio Collectoris in idem, 7.</i>		Ad Romanum Concilium Additio, 45.
1075.	Santhonenſe Concilium, 8.		Briacienſe Conciliabulum quo Gregorius P. VII. de fide sua deponitur, 47.
	Tolonianum Concilium, 9.		Concilium incerti Loci in Navarra, forte Pampelonenſe, 49.
	Salonianum Concilium I. <i>23.</i>		Epistola Richardi Cardinalis ad Sanctum Regem, <i>ibid.</i>
	spalatinum Concilium, 14.		Concilium Burdegalenſe, 51.
	Ad Concilium apud Cenobium S. Maxentii in Pictoniſ. Additio, <i>ibid.</i>	1081.	Ad Meldenſe Concilium Adnotatio Chronologica, & Additio, 53.
1076.	Ad Vvormaticenſe Conciliabulum Additio, <i>rc.</i>	1084.	Romanum Conciliabulum a Guiberto antipapa celebratum, 55.
	Literæ Henrici, <i>ibid. 6.</i>	1085.	Romanum Conciliabulum II. a Clemente III. Antipapa habitum, 58.
	Ad Concilium Romanum Additio, 15.		<i>Collectoris Prænotatio, ibid.</i>
	Literæ Henrici, <i>ibid.</i>		Literæ Clementis III. ad omnes Christiſideles, <i>ibid.</i>
	Salonianum Concilium II. <i>18.</i>		Clementis & Concilii Romanici Syodica, 59.
	Concilium apud Oppenheim, 19.		Ejusdem ad O. Hoſienſem, 63.
	Ad Concilium Papienſe, Adnotatio Chronologica, & Additio, 21.		Ejusdem ad Robertum Bambergensem Episcopum, 64.
	Concilia Scotica, 23.		Ejusdem ad Ruithardum Archiep. Mogunt.
1077.	Ad Concilium Auguſtodenſe Additio, 26.		Conventus Poreſtadenſis, 66.
	Ad Claramontanum Concilium Additio, 27.		Gloſtorenſe Concilium, 67.
1078.	Ad Concilium Romanum Additio, 28.		Charta Regis Willielmi Primi cum Additione Wilkins, 68.
	Ad Concilium Piſavenſe Additio, 31.	1085.	Moguntinum Conciliabulum, 69.
1079.	Ad Concilium ad S. Genesium in tractu Lucanæ Ditionis Adnotatio chronologica, 33.	1086.	VICTOR PAPA III. Moguntinum Conciliabulum alterum, <i>ibid.</i>
	Concilium Romanum secundum vel tertium, 34.	1088.	URBANUS PAPA II. Additio, 74.
1080.	Ad Burdegalenſe Concilium Additio, 39.		
	Ad Xantonienſe Concilium <i>Concilior. Supplem. Tom. II.</i>		

ANNO	CARISTI	ANNO	CARISTI
	Ad Epistolas & decreta Urbani Papae II. Appendix, 74.		
	I. Eius Epistola ad Salzburger- sem alioque Episcopos s. <i>ibid</i>		
	II. Ad Lanzenem & Rodul- fum, <i>ibid.</i>		
	III. Ad Schafhausenem Abba- tem, 75		
	V. Ad Gaufridum Constantien- sem Episcopum, 77		
	VI. Ad Clerum & Populum Alberghadensem, 78		
	Colloquium in eam Adnotatio, 79		
	VII. Ad Saxones, <i>ibid</i>		
	VIII. Ad Rainoldum Remen- sem Archiep. 80	1100.	
	X. Ad episcopum Magdebur- gensis, 81		
	ejus Decreta, 82, 84.		
1089.	Ad Concilium Romanum Additio, 85.	1101.	
	Ad Concilium Melphitanum Additio, 86.		
1092.	V. Vigornienfe Concilium, 87.		
	Remense Concilium II. 89		
	Concilium in Cari-Loci Mat- ticonens Monasterio, 91.		
	Synodus Szabolcensis Na- tionalis cum narratione prævia & Notis P. Peter- ffy, & notis P. Melchioris Inchoffer S. J. 93, 133, 124.		
1091.	Burdegalenfe Concilium, 125.		
1094.	Ad Remense Concilium Ad- ditio, 130.		
	Ad Concilium Eduense Can- onicum additus, 131.		
	Literæ Hugonis Lugd. Ar- chiep. <i>ibid.</i>		
1093.	Ad Placentinum Concilium Additio, 132.		
	Ad Concilium Claramonta- num Additio, 138.		
	Compendienfe Concilium, 143.		
1096.	Ad Turonenfe Concilium Additio, 144.		
	Ad Nemaufenfe Concilium Additio, 147.		
1097.	Remense Concilium, 148.		
	Ad Synodos Atrebatenses Additio, 150.		
	Ad Barens Concilium Ad- ditio, 151.		
	Epistola Urbani II. Papæ ad Anonem Beneventanum, <i>ibid</i>		
1098.	Ad Burdegalenfe Concilium Additio, 153.		
	Ad Concilium Romanum Additio, 154.		

ANNO	CARISTI	ANNO	CARISTI
	PASCHALIS PAPA II. 158.		
	I. Epistolas ejusdem Diffe- rentiæ, <i>ibid.</i>		
	Synaxis Chronologica eorum- dem, 163.		
	Appendix ad eas, 166.		
	Ad Concilium Audomaren- se Additio, 175.		
	Concilium incerti Loci in Gallia, 176.		
	Concilium ad Portum An- silæ, 178.		
	Concilium ad Rupem Scif- fam, 179.		
	Melphitanum Concilium, 180.		
	Ad Pictavenfe Concilium Additio, 183.		
	Succionensis Synodus, 185.		
	Romanum Concilium, 186.		
	Mediolanense Concilium cum notis Lud. Antonii Muratorii, 187.		
	V. Vindeshorenfe Concilium, 195.		
	Constitutiones Ecclesiasticæ sub Colomanno Rege Hungariæ, & Seraphino Archiep. Strigoniensi cum Narratione prævia P. Pe- terffy, & Notis P. Mel- chioris Inchoffer S. J. 196, 197, 214.		
	Ad Romanum Concilium Adnotatio Critica, 214.		
	Pictavenfe Concilium, 215.		
1104.	Ratisponense Concilium, 216.		
	Senonenfis Provincie Con- cilium, <i>ibid.</i>		
1105.	Northufenfe Concilium, 218.		
	Remense Concilium, 221.		
	Ad Florentinum Concilium Additio, <i>ibid.</i>		
	Moguntinum Convntus, <i>ibid.</i>		
1105.	Henrici Imperatoris Epistola ad Filium, 224.		
1106.	Ejusdem ad Paschalem Ponti- ficem, 225.		
	Ejusdem ad Ludovicum Regem Francia, 226.		
	Nota Collectoris, 229.		
	Mutinenfe Concilium, 230.		
	Ad Trecentum Concilium Ad- ditio, <i>ibid.</i>		
1107.	Paschalis Papæ II. Epistola ad Rothardum Archiep. Mogun- tinum, 231.		
	Ejusdem ad Reinhardum epi- scopum Halberstadenfem, 233.		
	Hujus ad eundem, <i>ibid.</i>		
	Ejusdem ad Adelgotum Ar- chiep.		

ANNO	CARISTI	ANNO	CARISTI
	chiep. Magdeburg. 234.		
	Concili Trecentis Canonis, 235.		
	Lingonenfis Synodus Dize- censia, <i>ibid.</i>		
	Leitacensis Synodus, 237.	1115.	
	lacentina Synodus, 239.		
	Concilium ad Pontem de Sorga, 240.		
1109.	Ad Laudunenfe Concilium Additio, 241.	1115.	
1110.	Ad Floriacense Concilium Additio, 242.	& 1116.	
	Ad Concilium Lateranenfe Additio, 243.	1116.	
	Ad CPTana Concilia Ad- ditio, 244.		
	Novella Lex Imperatoris D. Alexii Comneni, G. L. 246.		
1112.	Lateranenfe Concilium, in quo Henrico IV. Regi de remissione regularium privile- gium a Paschali II. con- ceditur, 262.		
	Hildeberti Cenoman. Episc. Epistola, 266.		
	Ad Concilium Capuanum, in quo Paschalis Papa concilium Henrico IV. privilegium abrogasse fer- ret, Adnotatio Critica, 270.		
1112.	Ad Concilium Lateranen- se II. in quo concilium Henrico IV. privilegium de investituris abrogatur Additio, 272.		
	Remense Concilium, 274.		
	Concilium Hierosolymita- num, 275.		
	Instrumentum Concordiæ inter Episcopum Nazarenum & Abbatem Moaris Thabor, <i>ibid.</i>		
	Concilium Vinæchense in Hibernia, 278.		
	Engolimenfis, & Vafatenfis Synodi, <i>ibid.</i>		
1113.	Remense Concilium, <i>ibid.</i>		
	Concilium Beneventanum, 279.		
	Paschalis II. Bulla, qua Ap- ostolica Sedis tuitionem con- cedit Xenodochio S. Joann- is Hierosolymitani, 280.		
	Catalaunenfis Synodus, 282.		
	Diploma Ludovici VI. Regis Francia pro S. Viatore, 282.		
1114.	Ad Cyprenense Concilium Additio, 286.		
	Ticinense Concilium, <i>ibid.</i>		
	Synodus Strigoniensis Na- tionalis, cum narratione		

	prævia P. Peterffy, & no- tis P. Melchioris Inchof- fer S. J. 286, 289.		
	Ad Viennenfem Synodum Additio, 306.		
	Ad Concilium Remense Ad- ditio, <i>ibid.</i>		
	Ad Concilium Catalaunen- se Additio, 307.		
	Ad Concilium Colonienfe & Additio, 310.		
	Ad Concilium Lateranenfe IV. quo iterum abroga- tum est Privilegium Hen- rico concessum, Addi- tio, 311.		
	Convntus Seresberienfis, 314.		
	Leges Ecclesiasticæ sub Re- ge Angliæ Henrico I. <i>ibid.</i>		
	Convntus Episcoporum in Italia ab Henrico IV. Im- peratore coactus, ut de ratione conveniendi cum Ecclesia Romana consul- terent, 316.		
	Henrici Imperatoris Epistola ad Harduicum Ratispon. E- pisc. <i>ibid.</i>		
	Ejusdem alia ad eundem, 317.		
	Ad Concilium Lingonenfe Additio, 318.		
1117.	Ad Concilium Engolimen- se Additio, 319.		
1118.	GELASIUS PAPA II. 322.		
	Ad ejus Epistolas Appen- dix, <i>ibid.</i>		
	I. Contra Gregorium, seu Bur- dinum amicum suum, <i>ibid.</i>		
	II. Ad Geronios Lucentis, 323.		
	III. Ad Canonicos Regulares S. Frigidiani Lucentis, 325.		
	Ad Colonienfe Concilium, in quo diris devotus est Henrico IV. Additio & Ad- notatio Chronologica, 326.		
	Ad Fridelariense Concilium contra Henricum Impe- rat. Additio, 328.		
	Concilium V Vormatiense, 321.		
	CALLISTUS II. PAPA, 332.		
	Ad Epistolas Callisti II. Pa- pæ Appendix, 332.		
	Admonitio Editoris, <i>ibid.</i>		
	Convntus ad Renum, 338.		
	Ad Remense Concilium Ad- ditio, 339.		
1120.	Ad Concilium Tolosanum Additio, 342.		
	Concilium Remense, Con-		

ANNO CHRISTEI	ANNO CARISII	Text
1121.		Concilium Romanum 343. Conventus Herbipolensis, <i>ibid.</i> Ad VVormatiensem Con- ventum Additio, 346. synodus Gioceffensis, 350
1123.		Ad Concilium Lateranense I. G. Adnotatio & Addi- tium, 350. Ejusdem Concilii Canon ex Labbeo, & Marteno 354 Ejusdem Concilii Acta genuina ex MS. Codice Pistoriensi, 355 Ad Carnotense Concilium Additio, 358 sermo Carnotensi Concilio in L. Antonio Muratori in eundem sermone Adnotatio, 368 sermo S. Ottonis Bambergensis episcopi, 370
		HONORIUS II. PAPA 373. Ad ejus Epistolas & Decre- ta Appendix, 374 Bifurcunense Concilium, <i>ibid.</i> Ad Concilium Londinense Additio, 375. Lugdunense Concilium, in quo Pontius Cluniacensis Abbas deponitur &c. 378. Honorii Pape Isteve ad E- piscopos &c. Gallie, in Pon- tium coactum, <i>ibid.</i> Ejusdem Literar ad Monachos Cluniacenses, in Pontium revertente, <i>ibid.</i> Ejusdem ad Humbaldum Ar- chiep. Lugdun., <i>ibid.</i> Formula excommunicationis in Pontium & Pontianos, 379. Ejusdem Bulla, 380. Concilium Moguntinum, 383. Conventus Argentorinensis, 384. Forcellense Concilium, 385. Concilium Romanum, 386. Vireburgense Concilium, um, 389.
1129.		Conventus apud Lufen, 390. Ad Catalaunense Concilium Additio, 391. Ad Concilium Tolosanum Adnotatio Critica, 392. INNOCENTII II. PAPA , 393. Ejus Epistoliarum Appendix, 394 II. Epistola ejusdem ad Contra- dum Salzburg. Episc. 394 II. Ad Lotharium Regem, 395 III. Ad Germanos, 395 IV. Ad Lotharium Regem, 395 V. ad quosdam Abbates, 395. Epistola pro afferenda cano- nica Innocentii electio- ne, 397.
1130.		Decreta ejusdem, ex MS.

ANNO CARISII	Text
	Cod. Pistoriensis, 402. Ad Concilium Herbipolen- se Additio, <i>ibid.</i> Melpitanum Concilium in Apulia, 404. Concilium ad S. Egidium, <i>ibid.</i> Ad Concilium Stampense Additio, 406. Remense Concilium, <i>ibid.</i> Concilium apud Luplanum, <i>ibid.</i> Ad Concilium Remense Ad- ditio, 407. Concilium Innocentii Pape II. Admonitiones Collettoris in Ca- nonis ejusdem Concilio , 410. Ad Leodiense Concilium Additio, 411. Coloniense Concilium, 415. Ad Pisanum Concilium, 417. 1134. Ad Pisanum Concilium, 416. Epistola Innocentii II. ad Ga- sildum Archiep. &c. <i>ibid.</i> Canonis ejusdem, 417. Montpensense Concilium, 419. Constitutio Thuriani Ar- chiep. Eboracensis, 423. Mediolanense Concilium, 424. Concilium apud Ardum, 425. synodus Herefordensis, 426. 1137. Ad Concilium Londinense Additio, <i>ibid.</i> Ejusdem Canonis, 427. Notae Davidis Wilkins, 430. Karoleusense Concilium in Scotia, <i>ibid.</i> 1139. Vaticenense seu Uzetenense Sy- nodus, 431. Ad Concilium Lateranense II. Generale Additio, 434. Florentina Synodus Diace- sana, 435. 1140. Trevirense Concilium, 436. Ad Concilium Senonense Additio, 437. Regiense Synodus, 439. Viennense Concilium, 441. Concilii Gaufridi Carnoten- sis Episcopi, <i>ibid.</i> 1143. CELESTINUS II. PAPA , 443. Ad ejus Epistolas Appendix, <i>ibid.</i> Moguntinum Concilium, 444. VVintonienense Concilium, 449. LUGIUS II. PAPA, 447. Ad ejus Epistolas Appendix, 448. Romanum Concilium, 450. 1145. EUGENIUS III. PAPA , 454. Ad ejus Epistolas Appendix, <i>ibid.</i> 1148. Ad Remense Concilium Ad- ditio,

ANNO CARISII	Text
	ditio 451. Constitutio Theobaldi Ar- chiep. Cantuar., 466. Ad Concilium Frevirense Additio, & Chronologi- ca Adnotatio, 466. Conventus Episcoporum in Marforum Lati urbe, 468. Concilium Erfordense, 471. Jalisburgense Provincia Concilium duo, 472. 1151. Ad Concilium Londinense Additio, 473. 1152. Venetum Concilium, 474. Metense Concilium, 460. Concilium Trevirense Pro- vinciale, 481 Concilium Colonienfe, 483. Walsibi Abbate ad Arceidum, Coloniense epistola, 489. Ulmenfe Concilium, 487. Synodus apud Kenanam, 488. Leodiense Concilium, 489. 1153. Synodus Atrebatensis Dioe- cesana, 490. ANASIASIUS IV. PAPA, 491. Ejus Epistoliarum Appendix, 492. 1154. ADRIANUS IV. PAPA , <i>ibid.</i> Concilium ad Moretum, <i>ibid.</i> Concilium ad Burgulium, 495. Cipranum Concilium G. L., 496. Ciprana Synodus G. L., 498. 1157. Remense Concilium, 499. Synodus incerti loci in Pro- vincia Magdeburgensi, 503. Northamptonense in Anglia Concilium, 507. 1158. Ottonis Pringense Confi- tutum, 508. 1159. ALEXANDER III. PAPA , 509. Ejus Epistoliarum Appendix, 510. Admonitio Collettoris , <i>ibid.</i> I. ad Henricum Archiep. Re- menfem, <i>ibid.</i> II. ad eundem, 511. III. ad eundem, 512. IV. ad Odonem Abbatem Utri- campi & F. Decanum Re- menfem, <i>ibid.</i> Notae Collettoris in eam Epi- stolam, 513. V. ad Philippum Abbatem Pra- monstracensem, <i>ibid.</i> VI. ad Henricum Remensem Archiepiscopum & Galte- rum Episc. Tornacensem, 514. VII. ad eundem, 515. VIII. ad Meidenfem Episco- pum, 516. IX. ad Monachos S. Georgii Lucentis, 517. X. ad eundem, 518.

ANNO CARISII	Text
	Ad Conciliabulum Papiense Additio, 519. Ejus Historia ex Orone Mo- rona, 520. Ejus Historia ex Anonymo Sche- varii, 522. Epistola Episcoporum Schima- ricorum in eo Conciliabulo congregatorum, <i>ibid.</i> <i>In eam Confessio Jo. Dom. Mar- fi</i> , 527. Literar Frederici I. Imperato- ris, 528. Frevirense Concilium, 530. Cromonense Conciliabu- lum, 531. Concilium Andegavenfe in Capitulo S. Albini, 532. Concilium Anagninum, <i>ibid.</i> Epistola Alexandri Pape ad Henricum Selvaco, <i>ibid.</i> Ejusdem ad Fratres monasterii Cluniacensis, 535. Lutunenfe Concilium, 538. 1162. Ad Concilium Montpensien- se Additio, <i>ibid.</i> Conventus ad Saonam, 539. Viennense in Gallia Con- ventus, 544. 1164. Conciliabulum Northam- ptoniense, <i>ibid.</i> 1165. Senonenfe Concilium, 554. Planctus Ecclesie Austriacae, <i>ibid.</i> Ad Conciliabulum Herbipo- lense Additio, 555. Ad Concilium apud Chinium Additio, 558. Radulfi Episcopi Leodiensis Decreta, 559. Cipranum Concilium G. L., 563. 1169. Synodus Strigoniensis Pro- vincialis, 575. Norwicenfe Synodus, 576. Difputatio Theoriani cum Niese Catholico Armenio- rum G. L., 578. <i>In eam Praemotio editoris</i> , <i>ibid.</i> <i>In eam ejusdem Adnotatio</i> , 599. Cipranum Concilium G. L., 601. VVestmonasterienfe Conci- lium, 607. Concilium apud VVode- roch, 611. Ad Salmanticense, quod ad- notatum, Concilium Adnota- tione Critica, 612. Dabimense Concilium, 613. Ad Concilium Northam- ptoniense, Additio, 614. Hallense Magdeburgense Concilium, 615.

ANNO CHRISTE	ANNO CHRISTE
1177.	Redonense Concilium, 676. Ad Venetum Concilium Additio, 678 Ad Tarlense Concilium Additio, 679 CPana Synodus G. L. 683
1178.	Concilium ad Halchenav in Diocesi Salsburgensi, 680.
1179.	Ad Concilium Lateranense III. Oecumenicum Additio, <i>ibid.</i> Ejus Canonis cum notis, 681. Excerptum e Bulla Clementis Pape III. in quo de canone Lateranensi 2. 690. Fragmentum Epistolae Alexandri III. edicentis, ut propositio quadam Petri Lombardi daretur, <i>ibid.</i> Subscriptions, 691-700
1180.	Lemovicense Concilium, 701.
1181.	Aquilejense Concilium, 706. LUCIUS III. PAPA, 707. Ejus Epistolarum Appendix, <i>ibid.</i> Concilium apud Malebergiam, 708.
1183.	Synodus episcoporum & Cleri Anglie, <i>ibid.</i>
1184.	Ad Veronense Concilium Additio, 710. Vindobonensis Conventus, 714. URBANUS III. PAPA, <i>ibid.</i> Ejus Epistolarum Appendix, <i>ibid.</i> II. Ad Gallicum Priorem Grandimontensem, <i>ibid.</i> II. Ad Fridericum Imperatorem, 716. III. Ad Magdeburgensem Archiepiscopum, 718.
1186.	Ad Mosonense Concilium Additio, 719. Concilium apud Egenesham, 722. CPanam Concilium, 721. Novella Isaacii Angeli Graecorum Imperator. G. L. <i>ibid.</i> Ad Concilium Hibernicum Additio, 734
1187.	GREGORIUS VIII. PAPA, 738. Ejus Epistolarum Appendix, <i>ibid.</i> I. ad Germanum Clerum, <i>ibid.</i> II. ad Fridericum Imperatorem, <i>ibid.</i> III. ad Henricum Imperatorem, 740. Conventus Moguntinus, seu Curia Dei &c. <i>ibid.</i> Epistola Henrici Episcopi Albanensis ad universos Ecclesiarum Praelatos, 743.
1189.	Concilium Cantuariense, 746.

ANNO CHRISTE	ANNO CHRISTE
1191.	Concilia VVestmonasteriensia duo, 746. Concilia Anglicana duo, 747. COELES. T. N. J. S. III. PAPA, 748. Ejus Epistolarum Appendix, <i>ibid.</i> I. ad Canonicos Gravenenses, <i>ibid.</i> II. ad Capitulum Lingonense, 750. Admonitio Collectoris in festivo Epistolam, <i>ibid.</i> III. Ad W. Remensis Archiepiscopi & Suffraganeos, 751. Concilium Londinense & Cantuariense, 754. Statuta synodalia Odonis Episcopi Tullensis, 755. Concilium Cantuariense, 759. Constitutiones Ecclesiarum Lichefeldensis in Anglia, 760. Francfordiensis Conventus, 771. Remensis Provincialis Conciliabulum, 772. Addenda ad Statuta Synodalia Odonis Episcopi Parisiensis, <i>ibid.</i>
1192.	INNOCENTIUS III. PAPA, 774. Joannis Camerati CPani, Patriarchae Decretum synodale G. L. 774.
1199.	VVestmonasteriensis Concilium, 778. Ad Concilium Divionense, & Viennense Adnotatio Critico-chronologica, 778. Richardi Regis Anglie Statutum pro immunitate hominum sacrorum, 779. Francois Collectoris, <i>ibid.</i> Antibarense Concilium, <i>ibid.</i> Ad Conventum Episcoporum & Procerum in extremis limitibus Regnorum Francie & Anglie, Additio, 782. Fritzlarieense Concilium, 783. Ad Concilium Divionense, 784. Perthusanum in Scotia Concilium, <i>ibid.</i>
1201.	Ad Concilium Antiochenum Adnotatio Chronologica, 787. Montiliense Concilium contra Albigenes, 788. Ardreatinum in Sardinia Concilium, 790.
1206.	Synodus apud Perthum in Scotia, 790.
1207.	Londinense & Oxoniense Con.

ANNO CHRISTE	ANNO CHRISTE
1208.	Concilia, 790. Concilium apud Vallem Guidonis, 791. Ad S. Severum in Capite Valfoniz Concilium, 792.
1209.	Ad Concilium Lambethense Variantes quaedam felle, 798. Ad Montiliense Concilium Additio, <i>ibid.</i> Ad Concilia Avenionensia duo Adnotatio Critica & Additio, 810.
1210.	Gnesni in Polonia Concilium, 814. Conventus ad Ravennam, 814. Kelmoleocense Concilium in Irlanda, 818. Northamptonense in Anglia Concilium, <i>ibid.</i>
1212.	Ad Conventum Apamiensem Additio, <i>ibid.</i> Ad Parisiense Concilium Additio, 827. Ejus Decreta, <i>ibid.</i> I. de clericis, <i>ibid.</i> II. de Regularibus & Monachis, 831. III. De Praelatis, 831. IV. De Monialibus, <i>ibid.</i> V. De Utrariis & Raptoribus, 833. VI. Item de Utrariis, 835. VII. De Stratis publicis, <i>ibid.</i> VIII. De Templariis & Hospitariis, 837. IX. De Decimis solvendis, <i>ibid.</i> X. De Soriticis, <i>ibid.</i> XI. De Meretricibus, <i>ibid.</i> XII. De Leprosis, 838. Ejus Canonum emendationes, <i>ibid.</i>
1213.	Ad Vaurense Concilium Additio, & emendationes, 838. Bituricense Concilium, 847. Concilium ad S. Albanum in Anglia, 848. Ad Londinense Concilium Additio, <i>ibid.</i>
1214.	Ad Rotomagense Concilium, 850. Dublinensis Synodi Constitutiones, 851. Bituricense Concilium, 858.
1215.	Ad Concilium Lateranense IV. Oecumenicum Diffusio Critica, 862.
1216.	Brillobienense Concilium in Anglia, 866. Genuense Concilium, 866. Ad Melodunense Concilium

ANNO CHRISTE	ANNO CHRISTE
1219.	Animadversiones Collectoris, <i>ibid.</i> HONORIUS III. PAPA, <i>ibid.</i> Constitutiones Episcopi Mendensis, <i>ibid.</i> Statuta in Concilio apud Tolosam, 870. Romanum Concilium, <i>ibid.</i> Dunelmense Concilium, 871. Francois Collectoris, <i>ibid.</i> Dunelmense Constitutionum a Constitutionibus ad Sarum Variantia, 872. Graecorum Concilium, G. L. 878.
1221.	Ad Perthum in Scotia Concilium, 887. Cantuariense Concilium, 888.
1222.	Ad Oxoniense Concilium Emendationes & Additiones, <i>ibid.</i> Ejus Statuta Adnotatio Jo. Dom. Mansi, 902. Sicunum vel forte CPanicum Graecorum Schismatitiorum Concilium, 903. Ejus S. notio G. L. 903. Ancienise Concilium, 914.
1223.	Ad Parisiense Concilium Additio, 918. Erphordienise Concilium, 919. Ad Montiliense Concilium Additio, 921. Ad Bituricense Concilium Additio, <i>ibid.</i> Londinense Concilium, 913. Adnotatio Collectoris, 916. Concilium Provinciale Scotiae, in quo plura Difformia capita sancita sunt, 926.
1226.	Ad Parisiense Concilium adversus Albigenes Additio, 914. Ad Leodiense Concilium Additio, 955. Londinense Concilium, 918.
1228.	GREGORIUS IX. PAPA, 923. Constitutiones Ecclesiarum Barcinonensis, 959. Ad Conventum Episcoporum & Procerum, in quo Raymundus Tolosanus comes dedit in gratiam Ecclesiae & S. Ludovici Francorum Regis Additio, 963-964. Graecorum Schismatitiorum

ANNO CHRISTE	ANNO CHRISTE
1071.	CPanum Concilium G. L. 106.
1081.	CPanum Concilium G. L. 110.
1085.	CPanum Concilium G. L. 110.
	CPanum Concilium G. L. 114.
1098.	Mediolanenfe Concilium sub Anfelmo de Rode Medio- lan. Archiep. pro intau- randa Cleri disciplina, confulatum a Symonis in- ter Epifcopulo de pæzamo, inter Frapifinum S. Ambrofi, & Canonico ordinario Me- diolani, edito Mediolani an- no 1732.
	Acta Concilii, 55.
1153.	Refcriptum SS. Archiepifco- 56.

ANNO CHRISTE	ANNO CHRISTE
	pi D. Baflin Achrideni ad Adrianum pap. IV. G. L. 131.
	Collectoris Pæzaminio, ibid.
1166.	Manuelis Edictum G. L. 135.
1177.	Statuta Synodalia Ecclefie Gerundenfis ex MS. Col- bertino apud Mart. Vet. Mon. 2. VII. 139.
1261.	Synodus alia, Gerund. 142.
1267.	Synodus alia, Gerund. 145.
1274.	Synodus alia, Gerund. 145.
	Synodus alia, Gerund. 146.
	Interrogationes Epifcopi, aut ejus Miffi, in obeu- dis facris Diocefiſ Iultra- tionibus, 151.
	Collectoris Pæzatio in eas, ibid.

AD ROMANUM CONCILIUM I.

Contra clericos ſimoniacoſ & incontinentes a Gregorio VII. pontifice anno 1074.

Præſent quadrageſima hebdomada celebratur,

A D D I T I O.

An. 1074.

CTORUM hujus concilii ſymonis tantummodo habet Librum ſum. XII. pagin. 473. ſunt editi, Acta tyſi. Intercedunt. Exorundum alium fragmentum licuiſi mihi inuſtigare in Gerboi Rei-cherſpægſi enapſſi ordine in Pſalms, ad

Pſalms X. pag. 157. Continet autem fragmentum illud 15for concilii canonos tertium, & quartum, ut ex collatione ſymonſi curandum canonum intelligimus.

Gregorini ſcriptis dicis:

Si qui ſunt preſbyteri, vel diaconi, vel ſubdiaconi, qui in crimine fornicationis jaceant, interdictionis eis ex Dei parte omnipotentis, & ſancti Petri auctoritate ecclefie introitum, uſque dum poſeant, & emendant. Si qui vero in peccato ſuo perueverate maluerint, nullus ueſtrum eorum audire præſumat officium: qui benedictio eorum uenturum in maledictionem, & oratio in peccatum,

Domino teſtante per Prophetam: Male dicam, inquit, benedictionibus ueſtris. Qui uero huic ſaluberrimo præcepto obedire noluerint, idololatrix peccatum incurunt, Samuele teſte, & beato Gregorio introituro: Peccatum ariolandi eſt non obedire, & ſcelus idololatrix nolle acquirere. Peccatum igitur paganitatis incurrit quilibet dum chriſtianum ſe adſert, ſedi apollitice obedire contemnit.

Cum uero ſtendum ea, que concilii hujus Patres deſignauerunt de uoluntate fororum, miniſtrorum, de ſimoniacoſaſ extirpanda: inter dante ſint ad omnes per ordines epifcopos, & ex Lamberto conſet quid in re hoc actum agen-

dum ſibi conſuetis Sigefridus archiepifcopus Moguntinus, ſuauiter eum hac de re licet ad Gregorium papam ſcriptas dare tanquam ad reſi concilii hujus appendices. Seruati uero illas Ulterioris in Codice num. CXXXII.

EPISTOLA SIGEFRIIDI MOGUNTINI ARCHIEPI-SCOPI AD GREGORIUM PAPAM.

Record. t.
II. pag.
119.

Domino venerabili, & patri in Chriſto amabili Gregorio primæ ſedis antiſtiti S. Moguntinus, id, quod eſt gratia Dei, debere obedientie ſubiectionem, & ſeculam obſequii deuotionem: Quid caute intercedat, & quid impediunt intercepti, quod ſacro huic ſandæ apollitice ſedis concilio interſi non poſſum, ſicut jam prior legatione ſignificor. Supp. Tom. II.

ſcavi, ita & nunc ſandæ paternitatæ ueſtre ex ipſa ueritate denuncio, uidelicet quod eodem paraliſis morbo, quo tunc laborabam, non quidem remiſſus, ſed in dies auſtus, acriſque laboro. Non hoc præmitto aut ſeſtu ſuperbie, aut contempta inobedientie, quem animæ morbum diuina miſericordia longe faciat a me. Non enim cujufbet negotii

3
quibus maximi me reficere possit Imperator, cum me ad solam salutem ducit voluerit, et ad vobis habedendum. Mea namque intererat, & hoc obedientie ratio & caritatis ordo precebat, ut huic consorcio sanctorum interesset, & de presentia, vel allocatione, arde de salutaris collatione dei divini patris mei Gregorii, & Christi fierendum hilaritatis, in melius proficere. Non pœnitendum esset longæ viæ, & magni laboris, quippe isque pœnitentiæ fructus maxime salutis. Maxime autem gratas cum humilii inclinio vestre refero sanctitati, quod legationi vestre clementer aures inclinat, inique legatio bene admittit, & melius dimittit, quare et vestra sanctitati antipaque dilectionis, & germanæ affectionis notam tam benigne remittit, nec in summa speculatione arce, & in ipsa notione ecclesiasticum sollicitudinem præcreandum, quod olim adhuc in ipsa præcon-versatione Christi inter nos fuerat caritate conjunctum. Primum multiplicis erga me benignitatis vestre gratias namque longinquitate deleri, nullis unquam ream, vel eventum inæqualem poterit obiterari; sed ad hoc remedium nostra fedulo vigilabile industria, ut in hac perferre verita dignetur benevolentiam vestram, in communitio vestro postulit, me vestra paternitati feceretur immo falatis mee commisit, quod illa quædam, & c.

4
unitates & singulorum possibillitatem dimissio inflicere, ut & devianitas & diabolus adhibetur disciplina que debetur, & infinis & opo habentibus medico compati caritatis non negatur, isqueque examinatori negotiorum adhibetur iudici censura, ut apostolicæ discretioni & paternæ pietatis modum non excedat iustitie mensura. Sacrum episcopatum vestrum pro nobis orantem Summaris illic custodiat, qui in custodiendo suum Israel non dormit neque dormitat, & divisiones gratiarum, quas in clivis Petri aduvas, ipse in vobis unius integratque conservet, qui ipsam clavam vobis commisit.

EUJESDEM AD EUJESDEM.

5
Specialiter reverentia patris Gregorio primo sedis antistiti S. Magnoianus id quod est Dei gratia, quod patri filius, quod prælati socius. Adhuc deinde pastoris & negligentiæ sacræ cæcationis & ammonitionis negligentia, vigilantiæ pastoralis officii vestri mihi reverentia pater, nos quia de somno excitavit, et ut opus evaganti, ad quod servi patris familias depuganti sumus, dum corrigentes cunctos impleret, quas studio incitavit, tam religiose imitari. Sacra namque est pia sollicitudo providi pastoris, beata & remunerabilis executio hujus divini operis, sed hoc multum reclamant reum vestra, & iniquitas temporis. At vero si dies mali sunt, tamen ammonita vestra vigilantia cautera tempore redimendum est, ne in progre aures intertempore vineam Domini culturas desitit, de negligentia condonetur quilibet inutilis operarius, & si tempestas hodie ingruit que nos ab opere repetat, etiam crucis reditibus serenitate studium nitimur in id ipsum recurrat. Itaque indite auctoritas vestre digne paternitatis vestra data collectis fratribus ex apostolicæ provisionis mandato Concilium debemus celebrare, & quicquid in provincia aut in regno nostro, vel per simoniacam heresim vel quomodocumque contra regulam ecclesiasticam definitur perperam genium aut male usurpationem vel temere præsumptionem occurrerit iudicio festum recedat, non diffamans facie justitie. Quod præcipitis mihi, pater, æquum est & iustum, & hoc per provincias bis in anno fieri mandant decreta Concilium. canonum; sed ad quod decretorum auctoritas & vestra paternitas impellit, ad hoc etiam inæqualitatis & hujus maligni temporis importunas nos longe repellit. Denique audium credimus vestra paternitatis, quantum in regno nostro motus, quantum sit perturbatio, quam periculo bella gratiarum & seditionis, sicut audivimus in evangelico. Audium, inquam, credimus vobis de bello, quod a Domino nostro regere scilicet est contra Saxones & Thuringos, & quomodo de Saxonia profrastravit & fugaverit rebelles & Impios, & tamen adhuc in eadem oblatione perdurant etiam vicis, & iterum perdidit quædam, ut in regno vestro gladius contra se acuentes iterum recidit bella parant. In summa timentus, quod per peccato populi de vagina sua eductus fit gladius Domini, & ca-

6
men per nostram aitorumque sanctorum proleque intercessionem, fortiter delivetur ut de-intermittentibus. Sed etiamque patris vinculo & raptu disciplina ferri. Insuper contra genus de terminis regni, Hostilis plusquam exterminavit concordiam & pacem, & ita obmutavit, neque populus habet audire aures. Hostili prædæ & pervasione magna et parte discessit & rotidus Episcopi nostris, & hoc idem gerantur plurimi fratres nostri, neque habet angustia nisi patris venire ad concilium. Huc accedit, quod plures coepiscopi nostri, qui ad comam venerunt, non sunt in gratia principis, nec usquam in conspectu sine dispendio salutis. Et si condiderimus eos episcopos, qui accutur, & eos legationis non audient, si concilium congregari, vis inveniantur, qui judicentur. Hic etiam ad cumulum nostri timoris & exaggerat vim nostri doloris, quod si de vestris imo adversis regionibus ad Concilium convenerunt, qui ad invicem inimicantur, paraturos nos colligere ad concilium fratrum, præter hæc omnes aces ad bellam; dum corrigentes cunctos impleret, & rellis in unam tenemus, & fœdendis quibusque communionem, forsitan nisi Deum permissio, convensus nostro turbaretur autem intercessionem. Revertitur autem ad vestra, quod proper vultum abstinet, cum liquando contingerit Galliar, quod boni milites in ipsa vespere Pentecostes gladio pe-

7
remi fuit intra septa ecclesie, perfusa sunt ariana sanguine interfectores, & infligant diabolo totum profanatum et sanctorum, qui sunt certe omnes conveniant ad curiam, quod specie pacis, nisi quodolo ceteri fuppugnet, qui aperte innotuerunt, congregentur in ari, qui sunt fratres sententia, dicunt sibi bonum videri, ut adhuc Concilium differatur, quomodo viderimus, si quomodo reditit pace Dominiis propulerunt. Nos autem omnibus conciliis & conciliis vestris præferimus sententiam, id quod nobis indies nullo modo teniam, & in hoc omnibus consentiam. Non oportet vestram obmittam conscientiam. In fine facta est regum expeditionem multum cum festinatis, ut vestris diligemus legationem, nec ad hoc intertempore coactentur anni, ut advertatis, quanti nobis consuetudo vestra præcepti vestri. Ergo facta, quæ in se ipsa cadunt meritum, retrahat, quis hujus perturbatoribus velle potest eventus; & pericula, que disponit in melius, & oratione preveniens digno sancto super hujusmodi facti deprecatur, nobis de oraculo sacri pœtoris vestri respondeat. Quod si probatur, propter incertitudinem, que temporibus, quod in concilio differatur, & quoniam vobis alacritate, & opportunitas cœverit, celebratur in id ipsum.

CONCILIIUM ROMANUM II.

Anno 1074. circa Festum S. Andree habitum.

8
A. 1074. Q uamvis multa dista sunt a Colledoribus de Conciliis (huc Gregorio VII. habitum, nemo tamen hæcque commemoravit Concilium fecundum auri. Hæc factum S. Andree habitum, de quo Gregorius in epistola ad Cuperperum Taurinensem episcopum Regis lib. II. epist. XXXIII. habet. Vocatus ad Symonem, quoniam circa

9
S. Andree celebravit, venire consuevit. Dicit et epistola lib. II. de causis de iudicio. XIII. lib. forte agitur etiam causa de consensu Atoni cum Mathilde, & de Fulfine comitis quatuor propinquitate gratia commissa, que de re Epist. XXXV. lib. II. et epist. XXXVI. ibid.

CONCILIIUM PARIENSIS

In causa presbyterorum conjugatorum Anno circiter 1074. tempore Gregorii VII. celebratum.

10
A. 1074. E x altis S. Galterii Abbatis Pontificis in Monacho eius discipulo conscripti Pontificalis, ad dem VIII. Aprilis cap. 2. Parisiensi congregato concilio omnes fratres tam episcopi, quam abbatibus, & clericis consentent domni apostolice fidei memorie Hildevardi iustitiam non esse patendum, dum quis esse præcepta, id quod irritabilibus, contra omni multitudine dixit: Cuiusmodi est deuterum, & ab omnibus restitendum de genere velle iustitiam; iuste enim, ut ait B. Gregorius in epistola ad Gregorium, pastor, pastor noster, & causis iustis forsitan iustis, & c.

11
sua obligatioms sue paxam ex alia culpa merita, nec debet quicquam pastoris sui iudicium temere reprehendere; nec esse iustis iustitiam ligatus episcopi, ex ipsa iustitia reprehensibilem superioris, culpa, qua non erat, fuit. His diebus, vobehentur iteri successu qui aderant discelet conjugentes, etiam mense que omnia in una conspiratione confurgunt, ipsam de concilio raptam, trahunt, impingunt, colubibus, contumax, multique contumelias affectum, ad domum eius perducunt. De die viderit hæc pro Deo amare festinissime immobilis perhibitis, mortuorum ministratoribus hilari voce respondit: Malo more pro ve-

12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200
201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214
215
216
217
218
219
220
221
222
223
224
225
226
227
228
229
230
231
232
233
234
235
236
237
238
239
240
241
242
243
244
245
246
247
248
249
250
251
252
253
254
255
256
257
258
259
260
261
262
263
264
265
266
267
268
269
270
271
272
273
274
275
276
277
278
279
280
281
282
283
284
285
286
287
288
289
290
291
292
293
294
295
296
297
298
299
300
301
302
303
304
305
306
307
308
309
310
311
312
313
314
315
316
317
318
319
320
321
322
323
324
325
326
327
328
329
330
331
332
333
334
335
336
337
338
339
340
341
342
343
344
345
346
347
348
349
350
351
352
353
354
355
356
357
358
359
360
361
362
363
364
365
366
367
368
369
370
371
372
373
374
375
376
377
378
379
380
381
382
383
384
385
386
387
388
389
390
391
392
393
394
395
396
397
398
399
400
401
402
403
404
405
406
407
408
409
410
411
412
413
414
415
416
417
418
419
420
421
422
423
424
425
426
427
428
429
430
431
432
433
434
435
436
437
438
439
440
441
442
443
444
445
446
447
448
449
450
451
452
453
454
455
456
457
458
459
460
461
462
463
464
465
466
467
468
469
470
471
472
473
474
475
476
477
478
479
480
481
482
483
484
485
486
487
488
489
490
491
492
493
494
495
496
497
498
499
500
501
502
503
504
505
506
507
508
509
510
511
512
513
514
515
516
517
518
519
520
521
522
523
524
525
526
527
528
529
530
531
532
533
534
535
536
537
538
539
540
541
542
543
544
545
546
547
548
549
550
551
552
553
554
555
556
557
558
559
560
561
562
563
564
565
566
567
568
569
570
571
572
573
574
575
576
577
578
579
580
581
582
583
584
585
586
587
588
589
590
591
592
593
594
595
596
597
598
599
600
601
602
603
604
605
606
607
608
609
610
611
612
613
614
615
616
617
618
619
620
621
622
623
624
625
626
627
628
629
630
631
632
633
634
635
636
637
638
639
640
641
642
643
644
645
646
647
648
649
650
651
652
653
654
655
656
657
658
659
660
661
662
663
664
665
666
667
668
669
670
671
672
673
674
675
676
677
678
679
680
681
682
683
684
685
686
687
688
689
690
691
692
693
694
695
696
697
698
699
700
701
702
703
704
705
706
707
708
709
710
711
712
713
714
715
716
717
718
719
720
721
722
723
724
725
726
727
728
729
730
731
732
733
734
735
736
737
738
739
740
741
742
743
744
745
746
747
748
749
750
751
752
753
754
755
756
757
758
759
760
761
762
763
764
765
766
767
768
769
770
771
772
773
774
775
776
777
778
779
780
781
782
783
784
785
786
787
788
789
790
791
792
793
794
795
796
797
798
799
800
801
802
803
804
805
806
807
808
809
810
811
812
813
814
815
816
817
818
819
820
821
822
823
824
825
826
827
828
829
830
831
832
833
834
835
836
837
838
839
840
841
842
843
844
845
846
847
848
849
850
851
852
853
854
855
856
857
858
859
860
861
862
863
864
865
866
867
868
869
870
871
872
873
874
875
876
877
878
879
880
881
882
883
884
885
886
887
888
889
890
891
892
893
894
895
896
897
898
899
900
901
902
903
904
905
906
907
908
909
910
911
912
913
914
915
916
917
918
919
920
921
922
923
924
925
926
927
928
929
930
931
932
933
934
935
936
937
938
939
940
941
942
943
944
945
946
947
948
949
950
951
952
953
954
955
956
957
958
959
960
961
962
963
964
965
966
967
968
969
970
971
972
973
974
975
976
977
978
979
980
981
982
983
984
985
986
987
988
989
990
991
992
993
994
995
996
997
998
999
1000

TOLOSANUM CONCILIUM

In quo Fridericus Albiensis episcopus de simonia damnatur.

Ab Hugone A. S. L. anno 1075. celebratum.

An. 1075.

Fridericus quidam Albiensis cathedralis limonicæ ascenderit, cujus rei causa... Hæc olim scriptura pag. 416. habet: P... Hæc olim scriptura pag. 416. habet: P... Hæc olim scriptura pag. 416. habet: P...

AD VVORMATIENSE CONCILIABULUM,

In quo Gregorius Amovindus iudicatus est

Anno 1076. tempore Quadragesime celebratum

ADDITIO.

An. 1076.

Reverendæ, que de concilio isto scribant Lambertus & Hugo Flavocensii, quorum verba dedit Labbeus; hæc pariter addere juvat ex Analysi Saxone Eccardæ ad An. 1076. Concilium habitum est apud Vvormaciam præsentè rege Heinrico, qui Heinricus receptione domini Apollinici indignatus cum his deceptoribus ingulis vel binis consilium inie, qualiter vicena redderet consummationem quod cum Romano pontifice minatus sit excommunicandum, cum id pricis temporibus foret inauditum. Unde scilicet ut Vvormacienso concilio participatum habito, omnes pene Teutonici regni, præter paucos de Saxonia, pontificis papam Hildebrandum Gregorium abdicarunt, mittentes epistolam ad illum post multas supplicationes in illum conjelas ita concludam: quia ergo & introitus tuus tantis periculis initiatus, & resoluca Dei tam gravi tempestate per abusus tuarum vocacionum periculator, & uter...

LITERÆ HENRICI,

Quibus episcopus invitatus ad conciliabulum hæc Vvormaciense. Scripsit nobis ad Ludovicum Bambergensem in Jno. Cod. ex quo sic dandus censeo ut de contentis hoc scribitur concilio plenius credaturam.

Udlibras in Cod. N. CXLIV.

H. Dei gratia rex A gratiam salutem & dilectionem. In maximis negotiis, maxinis materiam satorum opus est consilii, quod & facultatem habent exteras & voluntate non carant uteris, ut res, cui bene cupias, bene consulas, & velles consulas, quod in cupislibet præfectus nec facultas sine voluntate, nec voluntas sine facultate pro-

re, reverere disponbas; ideoque coronam tantis votis exoptatam differbas. Quorundam igitur optimatum, qui cum illis adhiberentur, virtute viri Dei de iustant, in quo custodibatur, eripitur, & ecclesie, que cum honore redditur. Longum est enarrare per singula, que & quantæ po veritate sublimiter pericula, que viderentur, cogitationibus venenata toleraverit jacula.

ADNOTATIO COLLECTORIS.

Ad hoc concilium ita olim ego adnotavi in meis ad. Pagina adnotacionibus ad annum. 1074. p.

Constitutionem in hoc concilio (Romano) latam de non auferenda missa iudicandorum concubinationibus tibus exivit non in Germania tantummodo sed in tota Italia, qui Parisius in concilio concoues ea in rebus pontificis parendum non esse, quod diffidit illa jubere, statuerunt. Memini concilii huius inter vetustis auctoribus videri S. Galteri Abbatis & Abbasen restitisse episcopus illis, pontificiam constitutionem strenue defendisse. Porro concilium istud P. Harduinus in sua collectione idem ipsum tenet. Pativienso concilio habuitur anno 1071. vel 92. cujus mentio sapienter in diplomate Philippi regis a Labbeo recitatur. Sed præterquam quod alipma illud suspicatur esse PP. Bolandianis.

SANCTIONENSE CONCILIUM

In quo fundatio abbatis S. Stephani de vallibus confirmatur

Anno 1075. habitum.

Ex autographo, in tabular. S. Stephani Santon.

A. 1075.

Uoniam omnes apud orthodoxos divinis legibus auctoritate sancitum, ratum, immo etiam inconvulsum tenetur, tenendumque iudicatur, fluxa scilicet, atque momentanea ut immobilis, nec non firmamentum mueritur, Petrus Gamoniis filius, Arnaldusque frater eius humiliter auxilium petiit terrorem Dei deestitaverunt loquum de Valle in Stephani protomatrym ingrederi. Petro autem viam carnis universaliter honesto, Arnaldus cum de patrimoniis, tum eiusdem de possessione sui beneficii omnia adhibito assensu Ducis Aquitanie Gualterio fecisset, nec non Goderanum episcopum, aliorumque Xantonicam principum, abbatum condidit, abbacemque abbatem profectum: quo facto, ut suum hoc institutum nullatenus possit duci in irritum, urbem Xantonicam adit huc tempore synodi generalis, ibique circumciterca aliantibus episcopo Bolone, Elicazaro, & Gotcelino archidiaconis, ceterisq; consuetudinis magnæ viris, concessit, confirmavit, confirmarique ab omnibus obtinuit, ut neque ille ipse, nec quicumq; ius de progenie prædicam abbatiam fugaverit aliquid ecclesie, sed libera & ab omni iugo huiusmodi servituti permaneret sine his: quidquid vero & ipse fundator, & quilibet religiosus conculcaverit supranominatæ abbatie, idem ipse-

Propria ad Tom. I. Aprilis num. 66. vix credito Gallitanos episcopos insania distulisse admittere, vel reverere satisfactionem pontificiam habitam anno 1074. Rationi igitur potius consensum arbitror, hoc ipso anno, quo Reimæ prodit Gregorii constitutio, in concilio Parisiensi eodem tempore celebrato, & de illius delictis fuisse. Quod atatem constitutione hæc potissimum dupliciter indicat. Gallitanis PP. licet non vita peripicæ explicatæ auctoritatem in sua ejusdem sancti, id tamen dupliciter alius vestitus auctor. ejusdem vitæ, qui asserit distulisse huius arguementum fuisse mandatum Hildebrandi ad non audiendum Milisæ, præsertim habetur concitandus. Vide utramque viam apud Bolandianis ad diem 8. Aprilis. Concilium illud diligentem collectorem adhuc desiderat.

quod concessit benignè, & in posterum oppositè te conciliatum abique illa reformatione, immo protetrahatur officiosissime. Item plura, non velis eo temerario late viri profanare institutum, volens ac devotus indituit subditum fore præfati Xantonicum in his tabularum suis sunt ad dominium: et quis autem præfati fundatoris propria xvo venient assensu tentaverit, situd contra decretum S. synodus Xantonicæ ejusdem viri impulsa precibus decrevit perpetui anathematis (ipiculis infodendum, atque a limitibus nostre matris ecclesie arcendum ac inequstrandam. Facta autem est & firmata hæc charta MLXXXV. anno ab Incarnatione Domini, regnante Philippo rege Francorum, & Gualterio Duce Aquitanienæ, & Bolone episcopo Xantonicæ. Signum archiepiscopi Burdegalenis Gotcelini, S. Guillelmi Engolmisenis episcopi, S. Boloni episcopi, S. Guillelmi Petragorienso episcopi, S. Arnaldi Gamoniis, S. Eleazari archidiaconi, S. Gualterii Aquitanie, S. Gualterii Mauritanie, S. Elie Didonensis, S. Odonis abbatis, S. Johannis, S. Seguinii abbatis Sengulfinæ, S. Godefridi abbatis, S. Stephani de Bachac, S. Arnoualdi militis, S. Hugonis de Leziniaco, S. Gerardii Ranco, S. Audeberti comitis de Marcha-

CONCILIA SCOTICA

Habita regnante Malcolmo III. circa annum Domini 1075. Ex vita B. Margharite apud Bollandistas ad diem X. Junii.

Stetit XIII.

An. 1075. An. 1076. An. 1077. An. 1078. An. 1079. An. 1080. An. 1081. An. 1082. An. 1083. An. 1084. An. 1085. An. 1086. An. 1087. An. 1088. An. 1089. An. 1090. An. 1091. An. 1092. An. 1093. An. 1094. An. 1095. An. 1096. An. 1097. An. 1098. An. 1099. An. 1100.

Religio, & Deo digna Regina cum mentis te, verito, & factis ad eorum patrie, am te tenentes, nam alios fecit in viamculata invitato ire, quo secum plura ad veram beatitudinem pervenire. Malum cum videret, admonuit ut bonis: bonum, ut melior existeret; meliorem ut optimus esse fluderet. Quam fide apostolica ferventem zelus domus Dei, qua est ecclesia, comedit, unde quoque illicita, quoniam illa pulverem, eradicare penitus laboravit. Cum enim contra recte fidei regulam, & sanam universalis ecclesie consuetudinem multa in gente illa fieri perpexisset, crebra concilia statuit, ut, quoque modo valet, ad veritatem viam errantes, Christo donando, reduceret. Quorum conciliorum illud ceteris principibus esse constat, in quo sola cum paucissimis sacrum contra perverse consuetudinis asserentes gladio Spiritus, quod in hoc concilio dicitur, cruciatu alteram Helenam ibi reversa, qua sicut illa quondam scripturarum sententis idoneis, similiter nunc & hac regina convalescit. Sed in hoc concilio rex ipse adiutor ei precipue sedebat, quodcumque in hac causa illa iustitiae dicere praesertim & facere. Qui quoque propriam noverat, vigilantissimus in hoc concilio utriusque partis interpres extiterat.

Stetit XIV.

Igitur regina praefata praemissa, atque cum catholica ecclesia in una fide uni Deo ferventem, ab eadem ecclesia non quibusdam & perperis insinuationibus distorpare non deberet; primum populum quadragesimae jejunium suo legitime non observare, quia hoc non cum facta ubique ecclesia a feria quarta carnis primum, sed sequenti septimana feria secunda convenerat iocohere. Contra illi jejunium, inquit, quod agimus evangelica auctoritate, qua Christi narrat jejunium, sed sex hebdomadarum ab illa, longe, ait, in hoc evangelio discorsitas. legitur enim ibi Dominum quadragesima diebus jejunasse, quod manifestum est non facere. Nam cum sex hebdomadas sex dominici dies a jejunio abstrahantur, triginta tantum & sex dies ad jejunandum remanere possunt. Non ergo evangelica Christi, sed triginta & sex dierum consuetudo in jejunio, in qua scilicet legitur, ut quatuor diebus ante quadragesimam initium jejunare nobiscum incipiat, si dominico exemplo quadragesima dierum numero abstinendum observare volueris; alioquin

contra ipsius domini auctoritatem, & totius sanctae ecclesiae vos fuit repugnabitus rationem. His illi perperis veritatibus ostendit ecclesia, a sacrum jejuniorum corpus inter iocohere solemnia.

Stetit XV.

Aliud quoque ponens regina iussit, ut ostendit, quia ratione illa sanctae paschae ne secundum morem sanctae & apostolice ecclesiae sacramenta corporis & sanguinis Christi sumere negligenter. Respondentes illi, Apollolus, inquit, de his loquens ait: Qui manducat & bibit indigne, iudicium sibi manducat & bibit. Unde quia nos peccatores recognoscimus, ne iudicium nobis manducemus, & bibamus, ad illud mysterium accedere formidamus. Quibus regina, Quae igitur, inquit, omnes, qui peccatores sunt, sacrosanctum mysterium non gustant? Nemo ergo illud fovere debet, qui uno fide forte peccati, quo infans, cupit et nemo dei vita super terram. Si autem nemo illud percipere debet, cur Dominus dicente carnali evangelium: nisi manducaveris carnem filii hominis, & biberis eius sanguinem, non habebis vitam in vobis. Sed plures gentes, quae de apollo profertur, fecerunt patrum intellectum aliter necesse est intelligas. Non enim omnes peccatores sacramenta fidei indigne sumere deputat. Cum enim dixerit, iudicium sibi manducat, & bibit, addidit, non iudicantis corpus Domini; hoc est, non separans illud in fide ab ecclesie corporalibus, iudicium sibi manducat, & bibit. Sed ille, qui abique confessione, & praesentia calicatum, jejunia abstinet, elemosinas, & lacrymas a peccatorum foribus abluunt, in die resurrectionis Dominicae ad eas mensam in catholica fide accedentes, carum, & sanguinem ad immaculati Christi, non ad iudicium, sed ad peccatorum sanctissimum remissionem, & salutare percipiende beatitudinis aeternae preparationem. His ab percipitis, respondere nihil potuerunt, atque agnita decore ecclesiae instituta in mysterii salutaris perceptione observaverunt.

Stetit XVI.

Præterea in aliquibus locis Scottorum quidam fuerunt, qui contra totius ecclesiae consuetudinem, in jejunio, in qua scilicet celebrare convenerat, quod regina zelo Dei accensa, ita destruxit, ut annihilare fluduit, ut deinceps qui tale quid praesumerent, nemo in tota Scottorum gente appareret.

Solebant quoque neglecta dominico dierum reverentia illa illis, sicut aliis diebus, quibus tunc liceret laboribus; quod non licere ratione patret, & auctoritate ipsa ostendebat: Dominicum, inquit, diei propter dominicam, qua in eo facta est, resurrectionem; in veneratione habeamus, ut in eo servilia operam non faciamus, in quo nos a servitute debemus redemptos novimus. Hoc & B. pater Gregorius affirmans dicit: Dominico die a labore terrene cessandum est; atque omnino de actionibus insistentium, ut si, quibus negligentia per sex dies agitur, per diem resurrectionis Dominice precibus expiatur. Idem quoque pater Gregorius quendam quendam omnino respondere valentem, quod die dominico fecerat, distrita inceptatione B. feriens, eos, quorum hoc consilium egere duobus mensibus excommunicatos esse decrevit. His patientibus fatis rationibus contrarietate non valentibus, ita postmodum reverentiam dominicorum dierum eas infantia obsequantur, ut nec omnia quibus hic diebus observari solent, nec alius aliquid ab hoc auderet compellerent.

Illicita etiam noverant conjugia similiter & uxorem fratris defuncti fratrem fuisset ducere, quo ibi ante febat, nimis ostendit excedenda, & a nobis velut ipsam mortem devitanda. Multa quoque alia, quae contra fidei regulam, & ecclesiasticarum observationum observantiam, ipsa in eodem concilio innotuerunt, & de regni fili sinibus curavit protrudantur. Univeris enim, quae propefuerat, ita sancta scriptura testimonio, atque sanctorum quodam quendam omnino respondere valentem, quod contra haec omnia respondere valentem, quia postea depurata pertinacia rationi acquiescentes, universa libenter implenda suscepere.

AD CONCILIUM AUGUSTODUNENSE

Ab Hugone Diepi A. S. L. anno 1077. celebratum

ADDITIO.

An. 1077.

Ad det in hoc concilio gestas peritio chartae, quae de Duobus prius 1075. III. pag. 411. hic exhibeo. Ragnarius in Concilio Augustodunensi excommunicatus, quod abulserat Canonicis Augustodunensis ecclesie presbiterum. Cum omnis bene humana latentio concupiscentis carnalibus usus adeo aggravaret, ut prepediente parte manducatum minus quam necesse est saluti fore, et provida, illos sibi sanis consilium tenebantur, est, qui mundanis persuasionibus repugnant, quae factum sunt sapient, non quae super terram; et cunctae iustitiae mandatum prius fape, ferit videtur, ut quoslibet aliqui a manducate potenti persona quidquam magnum impetrare desiderat, illum pro se faciat inventorem, quem potent esse cognoverit familiariorum; ita de nos si apud regem exoptat, perperam salutare obtinere cupimus, sanctos ejus martires; ceterosque ipsius fideles, qui in concilio cum praevare roboramus, pro nobis necesse est, ut excedentes acquirere fluetimus, de quibus bene considere possimus, in nos erga sanctam arque catholicam ecclesiam mandata perversionis aggravationem de medio ejus, prout poterimus, auferentes; pietatis vestrae tenemus.

Ad det in hoc concilio gestas peritio chartae, quae de Duobus prius 1075. III. pag. 411. hic exhibeo. Ragnarius in Concilio Augustodunensi excommunicatus, quod abulserat Canonicis Augustodunensis ecclesie presbiterum. Cum omnis bene humana latentio concupiscentis carnalibus usus adeo aggravaret, ut prepediente parte manducatum minus quam necesse est saluti fore, et provida, illos sibi sanis consilium tenebantur, est, qui mundanis persuasionibus repugnant, quae factum sunt sapient, non quae super terram; et cunctae iustitiae mandatum prius fape, ferit videtur, ut quoslibet aliqui a manducate potenti persona quidquam magnum impetrare desiderat, illum pro se faciat inventorem, quem potent esse cognoverit familiariorum; ita de nos si apud regem exoptat, perperam salutare obtinere cupimus, sanctos ejus martires; ceterosque ipsius fideles, qui in concilio cum praevare roboramus, pro nobis necesse est, ut excedentes acquirere fluetimus, de quibus bene considere possimus, in nos erga sanctam arque catholicam ecclesiam mandata perversionis aggravationem de medio ejus, prout poterimus, auferentes; pietatis vestrae tenemus.

Quocirca ego Ragnarius de monte S. Joannis, Christi fidelium universalitatis voto ferri manifestum, quod pro quibusdam consuetudinibus injuris, quas in quadam proferente sancti Nazarii Augustodunensis, ex parte uxoris meae..... salvamento occidit, et ceteris, quae contra fidei regulam, & ecclesiasticarum observationum observantiam, ipsa in eodem concilio innotuerunt, & de regni fili sinibus curavit protrudantur. Univeris enim, quae propefuerat, ita sancta scriptura testimonio, atque sanctorum quodam quendam omnino respondere valentem, quod contra haec omnia respondere valentem, quia postea depurata pertinacia rationi acquiescentes, universa libenter implenda suscepere.

Ad det in hoc concilio gestas peritio chartae, quae de Duobus prius 1075. III. pag. 411. hic exhibeo. Ragnarius in Concilio Augustodunensi excommunicatus, quod abulserat Canonicis Augustodunensis ecclesie presbiterum. Cum omnis bene humana latentio concupiscentis carnalibus usus adeo aggravaret, ut prepediente parte manducatum minus quam necesse est saluti fore, et provida, illos sibi sanis consilium tenebantur, est, qui mundanis persuasionibus repugnant, quae factum sunt sapient, non quae super terram; et cunctae iustitiae mandatum prius fape, ferit videtur, ut quoslibet aliqui a manducate potenti persona quidquam magnum impetrare desiderat, illum pro se faciat inventorem, quem potent esse cognoverit familiariorum; ita de nos si apud regem exoptat, perperam salutare obtinere cupimus, sanctos ejus martires; ceterosque ipsius fideles, qui in concilio cum praevare roboramus, pro nobis necesse est, ut excedentes acquirere fluetimus, de quibus bene considere possimus, in nos erga sanctam arque catholicam ecclesiam mandata perversionis aggravationem de medio ejus, prout poterimus, auferentes; pietatis vestrae tenemus.

Signum Hugonis Ducis
Signum Odonis fratris Ducis
Signum Raginardi.

EPISTOLA HUGONIS DIENSIS EPI-
SCOPI AD RODULFUM ARCHIE-
PISCOPUM TURONENSEM.

Invitavit ad concilium Anglyfiodanens.

ANNO
CHRISTE
1077.

Hugo gratia Dei Diensis episcopus & sanæ ecclesie Romanæ legatus Ro-

AD CLARAMONTANUM CONCILIUM

Ab Hugone Diensi episcopo A. S. L. anno 1077. celebratum

A D D I T I O.

HUGONIS DIENSIS EPISCOPI
AD RODULFUM ARCHIEPISCOPUM TURONENSEM

Invitatoria ad Concilium Avernan.

An. 1077.
EPIST.
1077.

Hugo dignatione Dei Diensis episcopus
Romana ecclesie legatus Rodolfo Tu-
ronensi archiepiscopo salutem.
Mensis quidem multa, operari vel pau-
ci. Unde nobis magis lamentandum, qui in
area Domini triturare videmur. Quæque pre-
cipue ecclesiam Domini undique distrahunt vi-
demus, apud Avernicam urbem VII. idus

Augusti synodale concilium Indivimus. Com-
provincialitas tuas & aliarum regionum re-
ligiosas, quos potuimus, invitavimus. Te
quoque fieri sacrilicissimum factum in via Dei,
& adjuvorem ejus caritative vocamus. &
Auctoritate nobis (concessa) precipimus ut
venias, omnesque tuos suffraganeos venire
iustice, omni remota excusatione. Vale.

AD CONCILIUM ROMANUM

Contra veram sacrarum invasores

Anno 1078. celebratum

A D D I T I O.

Um in concilio illo Romano rex Cali-
ennis monasterii contra Normannorum
invasiones affecta fuerit, non duoto quo-
minis ad idem Romanum concilium perti-
neat sententia illa adversus eisdem Nor-
mannos lata, quæ eisdem castigat pro simili
invasione terram monasterii Cantuariensis vel
Piscarie, quæ insula est maris Adriatici in
Aprutio ulteriori. Hanc igitur damus ex
Chronico ejusdem Monasterii exhibito Re-
latic. rom. II. part. II. pag. 167. Insuper
de involutis dignitatum ecclesiasticarum a
Jacis non recipiendis decreta quod integra
eam non legatur in synopsum aliorum hujus
concilii, quam solam hic pro ædibus dependi-
tis exhibet Labbeus, in fuppl. ad hunc
S. Anselmi Lucensis contra Wilbertum an-
tipapam lib. II. pag. 384. edit. Canisiani
Bisnagi; fed antequam hæc profertur, di-
quiritur aliquid jactat de hæretico Berengario,
cujus causa non in concilio tantummodo
Romano sequenti nisi tractata est, quod
& Labbeus non lausit; fed &, quod ipse
Christi, in præfatis patris iustis est fidei
sue confessionem exhibere, quam, siquidem

vera ille narrantur in scripto quodam: suo
in Anecdotis Martene tom. IV. pag.
20. concilii illius Patres tunc quidam
canonicus agnoverunt; fed alii latere in illa
veneni aliquid hæretici suspicari persua-
derunt pontifici, ut Rome ad concilium si-
sequens nisi illum detineret. Ibi clariorum
fidei fæ confessionem exprimitur cœtus est
Porro ex ea Berengarii de rebus suis Na-
tionis intelligimus, concilium istud Roma-
num in solvitate omnium Sanctorum concep-
tum, idque vero toto illo mente perseverante
demonstrat inscriptio ejusdem concilii in
e-
ditis Labbeis, quæ diem III. Cal. De-
cembris signat. Nunc tandem confessionem
fidei ipsius Berengarii ex eodem opusculo
promovimus.

Juramentum Berengarii Turonic.

Profiteor panem Altaris post consecratio-
nem esse verum corpus Christi, quod na-
tum est de Virgine, quod passum est
et cruciatum, quod sedet ad dexteram Patris, &
vincum Altaris postquam consecratum est,
est

dulo Turonem, archiepiscopo salutem. Gra-
tia habeo innumerata, quia semper obediens
exististi, & sanæ ecclesie in necessitate
subvenire pro posse, & scire tuo non refu-
gisti. Te igitur valde nobis necessarium pro
tua iustitia etiam necessitate apostolica auctori-
tate vocamus, & per te tuos suffraganeos
episcopos, tuos etiam utiiores clericos &
Abbatas ad synodum in Angulodunensi
civitate IV. idus septembris celebrandam,
venire precipimus.